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ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
HUYỆN TÂN YÊN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

Số:         /KH-UBND     Tân Yên, ngày       tháng 10 năm 2022 
 

KẾ HOẠCH 

Triển khai, thực hiện Luật Bảo vệ môi trường trên địa bàn huyện Tân Yên 

 

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường số 72/2020/QH14 được Quốc hội khóa 

XIV, kỳ họp thứ 10 thông qua ngày 17/11/2020, có hiệu lực thi hành từ ngày 

01/01/2022.  

Căn cứ Quyết định số 343/QĐ-TTg ngày 12/3/2021 của Thủ tướng Chính 

phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Bảo vệ môi trường;  

Thực hiện Kế hoạch số 485/KH-UBND ngày 04/10/2021 của UBND tỉnh 

về việc triển khai Luật Bảo vệ trường; Công văn số 4522/UBND-KTN ngày 

15/9/2022 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Luật Bảo vệ môi trường năm 

2020 trên địa bàn tỉnh. Sau khi xin ý kiến các thành viên, UBND huyện Tân Yên 

ban hành Kế hoạch triển khai, thực hiện cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

Tuyên truyền phổ biến, giáo dục chính sách, pháp luật về bảo vệ môi 

trường cho cơ quan, tổ chức, hộ gia đình và cá nhân nhằm nâng cao nhận thức, ý 

thức, trách nhiệm, nghĩa vụ bảo vệ môi trường và trách nhiệm thi hành Luật Bảo 

vệ môi trường.  

Xác định cụ thể nội dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành và trách 

nhiệm của các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc triển khai thi hành Luật Bảo 

vệ môi trường, bảo đảm tính kịp thời, đồng bộ, thống nhất, hiệu lực, hiệu quả.  

Tổ chức thực hiện Luật Bảo vệ môi trường và các văn bản hướng dẫn thi 

hành thống nhất, đồng bộ, theo quy định trên địa bàn huyện. 

2. Yêu cầu  

Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên, hiệu quả giữa các cơ quan 

liên quan và UBND các xã, thị trấn trong việc triển khai thi hành Luật Bảo vệ 

môi trường.  

Xác định rõ trách nhiệm và phát huy vai trò chủ động, tích cực của cơ quan 

quản lý nhà nước trên địa bàn huyện và các tổ chức, đơn vị có liên quan trong 

việc thi hành Luật Bảo vệ môi trường.  

Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn và kịp thời giải quyết những 

khó khăn, vướng mắc đảm bảo hiệu lực, hiệu quả.  

II. NỘI DUNG 
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1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Bảo vệ môi trường  

1.1. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến, tập huấn Luật Bảo vệ môi 

trường và các văn bản hướng dẫn thi hành  

- Hình thức tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung của Luật Bảo vệ môi 

trường do các cơ quan, UBND các xã, thị trấn quyết định cho phù hợp với điều 

kiện, tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn và từng đối 

tượng, địa bàn (thông qua lồng ghép chuyên đề trong các hội nghị, lớp tập huấn, 

cập nhật kiến thức pháp luật mới theo kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục 

pháp luật). 

* Đối với huyện:  

Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện chủ trì, tuyên truyền, phổ biến 

Luật Bảo vệ môi trường đến các cơ quan cấp huyện, UBND các xã, thị trấn, các 

doanh nghiệp thuộc đối tượng lập kế hoạch môi trường. 

Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể có liên quan tổ chức quán triệt, tuyên 

truyền, phổ biến Luật Bảo vệ môi trường đến cán bộ, công chức, viên chức, 

người lao động thuộc cơ quan, đơn vị mình bằng các hình thức phù hợp theo quy 

định của Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật.  

* Đối với các xã, thị trấn:  

UBND các xã, thị trấn chủ trì tuyên truyền, phổ biến Luật Bảo vệ môi 

trường đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc UBND cấp xã, 

thị trấn, các công ty, hợp tác xã, tổ vệ sinh môi trường và toàn thể nhân dân trên 

địa bàn.  

* Thời gian thực hiện: Năm 2022 và các năm tiếp theo.  

1.2. Tổ chức tuyên truyền Luật Bảo vệ môi trường trên các phương tiện 

thông tin đại chúng và hệ thống thông tin cơ sở.  

Tổ chức tuyên truyền Luật Bảo vệ môi trường và các văn bản hướng dẫn 

thi hành trên hệ thống loa truyền thanh; Cổng thông tin điện tử và bảng tin cơ 

quan, tổ chức, khu dân cư.  

Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa - Thông tin huyện; Trung tâm Văn hóa 

Thông tin và Thể thao huyện; Đài truyền thanh các xã, thị trấn.  

Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

2. Rà soát bộ thủ tục hành chính về lĩnh vực môi trường thuộc thẩm 

quyền của đơn vị đề nghị sửa đổi, bổ sung, ban hành mới, bãi bõ thủ tục 

hành chính theo quy định của Luật Bảo vệ môi trường  

Đơn vị thực hiện: Phòng Nội vụ, Phòng Tài nguyên và Môi trường, UBND 

các xã, thị trấn.  

Thời gian thực hiện: Xong trước tháng 12/2022.  

3. Theo dõi tình hình thi hành pháp luật về bảo vệ môi trường  
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Theo dõi tình hình thi hành pháp luật về bảo vệ môi trường để đánh giá 

thực trạng và hiệu quả thi hành pháp luật, kịp thời phát hiện những tồn tại, 

vướng mắc, bất cập trong Luật Bảo vệ môi trường và thực tiễn thi hành pháp 

luật ở địa phương, kiến nghị các biện pháp nhằm hoàn thiện hệ thống pháp luật, 

biện pháp tổ chức thi hành pháp luật về bảo vệ môi trường.  

- Đơn vị thực hiện: Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện; Công chức 

chuyên môn thuộc UBND các xã, thị trấn theo dõi tình hình thi hành pháp luật 

trong lĩnh vực bảo vệ môi trường trên địa bàn.  

Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

III. Kinh phí thực hiện 

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ ngân sách nhà nước trong dự 

toán chi hằng năm giao cho các cơ quan, đơn vị, địa phương và các nguồn vốn 

hợp pháp khác theo quy định của pháp luật. Việc lập dự toán, quản lý, sử dụng 

và quyết toán kinh phí cho công tác triển khai thi hành Luật Bảo vệ môi trường 

thực hiện theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước. Các cơ quan, ban, 

ngành, UBND các xã, thị trấn được phân công thực hiện các nội dung, nhiệm vụ 

cụ thể quy định trong Kế hoạch này có trách nhiệm chủ động đề xuất, sắp xếp, 

bố trí kinh phí theo quy định của pháp luật để tổ chức thực hiện. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện 

Là cơ quan thường trực, thường xuyên theo dõi, đôn đốc các cơ quan ban, 

ngành, đoàn thể, UBND các xã, thị trấn thực hiện Kế hoạch này; chủ động thực 

hiện nhiệm vụ được giao, tổng hợp, báo cáo đề xuất UBND huyện chỉ đạo và xử 

lý kịp thời những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện, tổng 

hợp kết quả báo cáo UBND huyện theo quy định. 

2. Các cơ quan của tỉnh, TW đóng trên địa bàn, Uỷ ban Mặt trận tổ 

quốc, các ban ngành đoàn thể và tổ chức chính trị - xã hội huyện, các cơ 

quan, đơn vị thuộc UBND huyện  

Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội huyện 

phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng của tỉnh, UBND huyện, địa 

phương tuyên truyền, phổ biến và triển khai thi hành Luật Bảo vệ môi trường 

kịp thời, có hiệu quả. 

Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Kế hoạch này, trong quá trình thực 

hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị chủ động đề xuất với 

UBND huyện (qua Phòng Tài nguyên và Môi trường). 

3. Phòng Văn hoá và Thông tin, Trung tâm văn hóa - Thông tin và Thể 

thao huyện  

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan tổ chức tuyên truyền, phổ 

biến nội dung của Luật Bảo vệ môi trường và các văn bản hướng dẫn thi hành. 

Xây dựng trang chuyên mục triển khai Luật Bảo vệ môi trường trên Cổng thông 
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tin điện tử, thời gian thực hiện thường xuyên, đảm bảo với tần suất ít nhất là 03 

lượt tin, bài/tuần kể từ ngày kế hoạch này được ban hành. 

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện 

Chủ trì, phối hợp với cơ quan liên quan triển khai bảo đảm yêu cầu về bảo 

vệ môi trường trong chiến lược, quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 

của huyện và các dự án đầu tư trên địa bàn huyện; hàng năm cân đối, bố trí ngân 

sách để đầu tư cho hạ tầng kỹ thuật bảo vệ môi trường.  

Tham mưu phân bổ kinh phí triển khai Luật Bảo vệ môi trường theo quy 

định. Kiểm tra, hướng dẫn việc quản lý, sử dụng, thanh quyết toán kinh phí sự 

nghiệp môi trường đảm bảo theo quy định. 

5. UBND các xã, thị trấn  

Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Kế hoạch này, trong quá trình thực 

hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động đề 

xuất với UBND huyện để chỉ đạo giải quyết. 

6. Chế độ thông tin báo cáo: Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn 

và các cơ quan liên quan báo cáo việc triển khai thi hành Luật Bảo vệ môi 

trường của cơ quan, đơn vị, địa phương mình, gửi Phòng Tài nguyên và Môi 

trường trước ngày 15/12 hằng năm để tổng hợp. 

Căn cứ nội dung kế hoạch này, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, ban ngành 

đoàn thể và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn có trách nhiệm tổ chức thực hiện 

theo đúng chức năng, nhiệm vụ được phân công.  

Trên đây là Kế hoạch triển khai thi hành Luật Bảo vệ môi trường trên địa 

bàn huyện. Trong quá trình thực hiện, có vấn đề phát sinh, vướng mắc kịp thời 

báo cáo Chủ tịch UBND huyện (qua Phòng Tài nguyên và Môi trường) để phối 

hợp, giải quyết./. 
 

Nơi nhận: 
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Các Ban xây dựng Đảng, MTTQ và các Tổ chức  

  chính trị - xã hội huyện ;  

- Các cơ quan của tỉnh và TW trên địa bàn;  

- Các cơ quan thuộc UBND huyện;  

- Các doanh nghiệp trên địa bàn;  

- UBND xã, thị trấn;  

- LĐVP, CVNN. 

- Lưu: VT; TN và MT 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thế Huy 
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